
TERÇA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4      

R E S O L V E:
I – INSTAURAR Inspeção Extraordinária na Promotoria de 
Justiça de Tucuruí, cujos trabalhos serão realizados no dia 27 
de setembro de 2010, prestando-se a analisar o funcionamento 
dos serviços administrativos e funcionais naquele Município;
II – DETERMINAR a realização de Audiência Pública no 
município, no dia 28 de setembro de 2010, das 09:00 às 13:00, 
no auditório da  ACITI – Associação Comercial Industrial de 
Tucuruí, convidando toda a sociedade civil organizada a se 
fazer presente, com o objetivo de colher sugestões, notícias, 
reclamações, denúncias ou observações capazes de contribuir 
para o aprimoramento dos serviços prestados pelo Ministério 
Público naquela Comarca. (art. 3º, V da Res. nº 043/2009-
CNMP de 16.06.2009);
III – DESIGNAR, nos termos do art. 164, § 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, o Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, para, 
na qualidade de Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Pará, auxiliar esta Corregedora-Geral na realização 
dos trabalhos;
IV - DETERMINAR que a Assessora e o servidor desta 
Corregedoria-Geral, Sra. MARIA STELA DA PAZ VERAS e Sr. 
FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, auxiliem nos 
trabalhos inerentes às inspeções;
V – DETERMINAR que o Sargento PM RUBENS EMERSON 
DOS SANTOS FRAGOSO, integre a referida equipe, visando 
garantir a integridade física de todos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 20 de setembro de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

PORTARIA Nº 027/2010-MP/CGMP
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, estando 
esta Corregedora-Geral impossibilitada de executar tal 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, funções 
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Pará, realizar inspeção 
ordinária com avaliação de estágio probatório, nos cargos das 
Promotorias de Justiça de Novo Repartimento e Parauapebas, 
no período de 29.09 a 01.10.2010;
II – DETERMINAR o servidor lotado na CGMP, Sr. FABRÍCIO 
JORGE ROSA DE VASCONCELOS, para auxiliar o Promotor de 
Justiça nos trabalhos inerentes à inspeção;
III –  DETERMINAR que o Sargento PM RUBENS EMERSON 
DOS SANTOS FRAGOSO, integre a referida equipe, visando 
garantir a integridade física de todos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 20 de setembro de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público.

DIÁRIA
NÚMERO DE

 PUBLICAÇÃO: 161461
PORTARIA: N° 57/2010

Objetivo: Autoriza a viagem da Procuradora-Chefe para 
participar do II Seminário -Terceiro Setor e Parcerias na Área 
de Saúde
Fundamento Legal: Portaria n° 12/2010-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
590398/ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA (Procuradora-
Chefe) / 4.0 diárias (Completa) / de 29/08/2010 a 
01/09/2010<br
Ordenador: Maria Regina Cunha

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161398

PORTARIA Nº 080 /2010-IAP, DE 27/09/2010- FÉRIAS
Nome: Regina Vitória Alves da Fonseca
Id.Funcional: 30635/1
Cargo: Biblioteconomista
Período Aquisitivo: 14/08/09 a 13/08/10
Período de gozo: 04/10/10 a 02/11/10
PORTARIA Nº 081 /2010-IAP, DE 27/09/2010- FÉRIAS

Nome: Jean Dennis Costa Leite
Id.Funcional: 54182269/1
Cargo: Agente Administrativo
Período Aquisitivo: 10/11/09 a 09/11/10
Período de gozo: 10/11/10 a 09/12/10

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161494

PORTARIA: 1083/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Helton Castro França
Cargo: Engenheiro
Matrícula Funcional: 571752561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339033              
2,000.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161304

PORTARIA: 1087/2010
Objetivo: Participar em reuniões com os Conselheiros Titulares 
e Suplentes do PTP, conforme foi agendado na Plenária Regional 
realizada em Castanhal, com o objetivo de levar respostas às 
perguntas surgidas na referida Plenária, com o objetivo de levar 
respostas às perguntas surgidas na referida Plenária
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555883843/Diego da Costa Sarmento (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2010 a 01/10/2010
571910542/Willian Renato Silva de Sousa (Assessor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161008

PORTARIA: 1082/2010
Objetivo: Realizar vistoria técnica de convênio FDE
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Curuá/PA - Brasil
Faro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752561/Helton Castro França (Engenheiro) / 24.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161052

PORTARIA: 1083/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Helton Cartro França
Cargo: Engenheiro
Matrícula Funcional: 571752561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339033              
2,000.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161166
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 3/2010
Objeto: Construção do Posto de Saúde no município de 
Xinguara/PA
Entrega do Edital: Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco 
- Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um 
CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8h:00min às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Nelson de Mello Alves
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas
Data da Abertura: 13/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000              449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161237
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 4/2010
Objeto: Construção de quadra poliesportiva no município de 
Almerim/PA
Entrega do Edital: Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco 
- Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um 
CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8h:00min às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Nelson de Mello Alves
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas
Data da Abertura: 15/10/2010


